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Liebe Kolleginnen,
und Kollegen,

das gut etablierte und angenommene Fortbildungscurriculum
.Kardioanasthesie” gemafl DGAI-Empfehlungen wird

in Bayern mittels folgender modularer Veranstaltungen
umgesetzt.

» Modul 1: Basismodul

» Modul 2: Allgemeine Kardioanasthesie
» Modul 3: Spezielle Kardioanasthesie

» Modul 4: TEE und Neuromonitoring

Wir mochten Sie daher ganz herzlich im Juli zum mittlerweile
5. ,Basismodul” des Fortbildungscurriculums einladen.

Die Inhalte dieses Online-Moduls decken 12 der insgesamt
40 Unterrichtseinheiten des Fortbildungscurriculums Kardio-
anasthesie gemafl DGAI-Empfehlung ab. Themenschwer-
punkte sind physiologische Grundlagen der Herz- und
Kreislaufregulation sowie fur die Kardioanasthesie relevante
pharmakologische Grundlagen. Daruber hinaus werden wir
Aspekte der perioperativen Hamotherapie und des zielge-
richteten Gerinnungsmanagements in der Kardioanasthesie
vorstellen. Vortrage zu Verfahren der seitengetrennten
Beatmung sowie der postoperativen Schmerztherapie in der
Herz- und Thoraxchirurgie runden die Veranstaltung ab.

Das Programm adressiert sowohl Neueinsteiger als auch
bereits in der Kardioanasthesie tatige Kollegen, die das
Fortbildungscurriculum durchlaufen wollen. Wir wurden uns
freuen, Sie zu dieser Veranstaltung begrufden zu durfen und
freuen uns auf einen kollegialen Erfahrungsaustausch.

P. Meybohm M. Lazarus J. Stumpner



Programm Modul 1: Basismodul

Freitag, 08.07.2022

15.00

15.15-16.00
16.00-16.45
16.45-17.30
17.30-17.45
17.45-18.30

18.30-19.15

BegriiRung

Basics der Physiologie

Grundlagen der Kreislaufregulation
Kardiale Physiologie

Saure/Basen- und Elektrolythaushalt
Kaffeepause

Flissigkeitshomoostase und
renale Funktion

Schmerztherapie nach thorakalen Eingriffen

Samstag, 09.07.2022

08.00-08.45
08.45-09.45
09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.30

11.30-12.00

12.00-12.45
12.45-13.30
13.30-13.45

Pharmakologie
Inotropika
Vasokonstriktoren und Vasodilatatoren

Kaffeepause

Grundlagen der Hamotherapie
Patient Blood Management

POC-Diagnostik und Therapie
von Gerinnungsstérungen

Mittagspause

Diverses
Kardiopulmonale Interaktionen
Verfahren zur seitengetrennten Beatmung

Restiimee und Verabschiedung



Referenten

Dr. Guinther Biehl

Dr. Felix Gardill

Dr. Marc Lazarus

PD Dr. Christopher Lotz
Dr. Andreas Rauer

Dr. Axel Steinke

PD Dr. Jan Stumpner

Klinik und Poliklinik fir Anasthesiologie,
Intensivmedizin, Notfallmedizin und Schmerztherapie



Anreise
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Strafienbahn WVV mit
Haltestellen (Linie 1 und 5)
Transferbus WVV mit
Haltestellen (Linie 13 und 24)
-—
kostenloser Shuttlebus

fiir Patienten und Besucher
mit Haltestelle (werktags)

Stand: 12 /2021

Weitere Informationen zur Anreise und
zu Parkmoglichkeiten im Internet:
www.ukw.de/anreise

Besuchen Sie unsere Homepage:
www.ukw.de/anaesthesie



Organisatorisches

Organisation

Dr. Marc Lazarus

PD Dr. Jan Stumpner

Klinik und Poliklinik fur Anasthesiologie,
Intensivmedizin, Notfallmedizin und Schmerztherapie
(Direktor: Univ.-Prof. Dr. P. Meybohm)

Teilnahmegebuihren
Die Veranstaltung ist kostenfrei.

Zertifizierung
Fortbildungspunkte sind bei der Bayerischen
Landesarztekammer beantragt.

Anmeldung zum Seminar

Bitte per E-Mail an

Frau O. Eismont-KolIn, Sekretariat der Klinik und Poliklinik
fur Anasthesiologie, Intensivmedizin, Notfallmedizin und
Schmerztherapie:

Eismont_O@ukw.de

Veranstalter

Universitatsklinikum Wurzburg

Klinik und Poliklinik fir Anasthesiologie,
Intensivmedizin, Notfallmedizin und Schmerztherapie
(Direktor: Univ.-Prof. Dr. P. Meybohm)
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